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DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Les redevances sur les appareils récepteurs de radiodiffu-
sion sont une contribution à la bonne marche de la radio-
télévision d'Etat.

Celle-ci n'est pas comme telle un service public et son
maintien n'est absolument pas indispensable à la bonne
marche des affaires publiques.

Si, avant la suppression de la radio-télévision d'Etat, il
est encore possible d'imaginer que le détenteur d'un appa-
reil récepteur doive contribuer à sa bonne, marche, encore
est-il incongru de considérer cette cotisation autrement que
comme une dette civile. On ne conçoit pas, en effet, que le
non paiement d'une telle redevance soit sanctionné par autre
chose que par la surtaxe prévue à l'article 10bis de la loi
qui correspond aux majorations forfaitaires prévues par la
plupart des dettes civiles et commerciales.

En particulier, 'il est odieux que le non paiement puisse
faire l'objet de poursuites pénales.

Du reste, la tendance qui consiste à pénaliser des obliga-
tions de plus en plus nombreuses mais souvent dérisoires
ou de nature purement civile doit être combattue, car elle
affaiblit dans le public la valeur éducative des lois et leur
observance.

Telle est la justification de la modification que nous pro-
posons à l'article 16 de la loi.

Comme en matière civile, il appartient à l'organisme
créancier d'établir ses factures, et on ne peut, comme le fait
l'article 10 de la loi, rendre le débiteur responsable des
carences de son créancier.

Nous proposons donc de modifier l'article 10 de la loi
en ce sens.

R. HENDRICK
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WETSVOORSTEL

tot wijzigmg van de wet van 26 januari 1960
betreffende de taksen op de toestellen voor het

ontvangen van radio-omroepuitzendingen

(Ingediend door de heer Hendrick)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De taksen op de toestellen voor het ontvangen van radio-
omroepuitzendingen zijn een bijdrage tot de goede werking
van de staatsradio en -televisie.

Deze is op zichzelf geen openbare dienst en de instand-
houding ervan is volstrekt niet nodig voor de goede gang
van de staatszaken.

Zolang de staatsradio en -televisie bestaat, is het mis-
schien denkbaar dar de houder van een toestel voor het
ontvangen van radio-omroepuitzendingen moet bijdragen tot
de goede werking van die radio en televisie, maar het is in
elk gevalongepast die bijdrage als iets anders te beschou-
wen dan een burgerlijke schuld. Het is immers ondenkbaar
dat op de niet-betaling van die taks een andere straf zou
staan dan de bij artikel lObis van de wet bepaalde ver-
hoogde taks, die overeenstemt met de forfaitaire verhogin-
gen welke bij de meeste burgerlijke en handelsschulden
worden bedongen.

Dar niet-betaling strafrechtelijk kan worden vervolgd is
bijzonder hatelijk.

De neiging om niet-nakoming van steeds meer verplich-
tingen, die vaak bespottelijk of van louter burgerlijke aard
zijn, te bestraffen moet trouwens worden bestreden, want
zij tast bij het publiek de pedagogische waarde van de wet-
ten aan en onderrnijntde nakoming ervan.

Daarom stellen wij voor artikel 16 van de wet te wijzi-
gen.

Zoals in burgerlijke zaken moet de instelling die ter zake
schuldeiser is, haar rekeningen vaststellen en, het gaat niet
op de schuldenaar verantwoordelijk te stellen voor het in
gebreke blijven van de schuldeiser, zoals in artikel 10 van
de wet wordt gedaan.

Wij stellen dan ook voor artikel 10 in die zin te wijzigen.

G. - 508
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Article 1

Dans l'article la de la loi du 26 janvier 1960 relative
aux redevances sur les appareils récepteurs de radiodiffusion,
modifiée par la loi du 24 décembre 1976, le quatrième alinéa
est supprimé.

Art. 2

L'article 16 de la même loi est abrogé.

Art. 3

Dans l'article 17ter de la même loi, le deuxième alinéa est
supprimé.

5 mai 1980.

R. HENDRICK

[ 2 ]

WETSVOORSTEL

Artikel 1

In artikel la van de wet van 26 januari 1960 betreffende
de taksen op de toestellen voor het ontvangen van radio-
omroepuitzendingen, gewijzigd bij de wer van 24 december
1976, wordt het vierde lid weggelaten.

Art. 2

Artikel 16 van dezelfde wet wordt opgeheven.

Art. 3

In artikel 17ter van dezelfde wet wordt het tweede lid
weggelaten.

5 mei 1980.
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